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JEZUSOV KRST
V našem življenju je veliko več lepe-
ga in dobrega kot težkega in slabe-
ga. Posebej tisti, ki zajema iz zaklada 
Cerkve moč in pomoč zakramentov, 
ne bo zagrenjen, ne bo omagal, ne 
bo obupaval. Vsakdo pa mora skozi 
preizkušnje, ki dodobra, včasih prav 
pretresljivo premerijo trdnost naše 
vere in zaupanja. Dostikrat so pot-
rebne bolj zaradi drugih kot zara-
di nas samih. Tolažbo potrebujemo 
skoraj tako kot vsakdanjo hrano. Ne 
ono, ceneno, ki je le človeška in nava-
dno izzveni v: »Saj bo bolje,« pač pa 
tisto, ki človeka okrepi, mu prežene 
strah, dvigne duha k pogumu in zau-
panju in odmeva v njem kot mir. Kar 
s posmehom so Božji preroki kazali 
na krive preroke, ki so po človeško 
tolažili narod: »Laži oznanjate.« Od 
kod torej prihaja človeku resnična 
tolažba? Prva je gotovo v tem, da lah-
ko mirno gledamo v svojo preteklost, 
če smo se le po svojih močeh trudili 

za pošteno življenje, odgovorno delo 
in iskrene odnose. Močna tolažba je v 
zavesti, da nam je po obžalovanju in 
Božjem odpuščanju Bog odvzel kriv-
do naših grehov. Tolažba je celo v ob-
čutju, da smo za svoje grehe »plača-
li«, zadostili z mero trpljenja. Velika 
tolažba so ljudje, za katere vemo, da 
nas poskušajo razumeti in nas imajo 
radi. Temelj vse te tolažbe pa je Sve-
ti Duh. Za Tolažnika nam ga je Jezus 
poslal. Nanj navadno nazadnje po-
mislimo, čeprav je v nas. Vsi dobri 
navdihi, vse spoznanje, vsa moč vo-
lje, čvrstost zaupanja, veselje in lepo-
ta ljubezni v nas je njegovo delo. On 
nas je krstil, nas skrivnostno vdelal v 
telo Jezusa Kristusa, v Cerkev. Daleč 
presega naše dobre namene, obljube 
in moči, vse človeške razsežnosti. On 
odpira nebo nad nami, v nas prosi in 
govori: »Ti si moj ljubljeni sin, nad te-
boj imam veselje.« 

Anton Slabe



VERSKA STATISTIKA ZA LETO 2024
Krsti: V stolnici je bilo lansko leto kršče-
nih 11 otrok (leto prej samo pet), 5 dečk-
ov in 6 deklic; razen dveh (eden 4 in eden 
2 leti) so bili vsi krščeni v prvem letu živ-
ljenja. 8 jih je bilo iz cerkvenih zakonov, 
pri 1 so starši samo civilno poročeni, pri 
2 pa živijo v izvenzakonski skupnosti.
Sveta birma: K zakramentu svete 
birme so na binkoštno nedeljo (19. 5.) 
pristopili 4 osnovnošolci. To so bili obe-
nem zadnji, ki so še obiskovali verouk v 
stolnici, tako da v tem pastoralnem letu 
verouka več ne poučujemo.   
Poroke: Cerkveni zakon so v stolnici 
sklenili 4 pari (leta 2023 trije). Kar 3 po-
roke so bile že dvojezične (angleško-slo-
venske).
Pogrebi: Na začetku septembra smo se 
na Žalah poslovili od častnega kanoni-

ka in stolnega organista dr. Eda Škulja. 
Poleg tega je v stolno mrliško knjigo za 
lansko leto vpisan tudi pogreb novoro-
jenčka.  
Nedeljniki: Število nedeljnikov se je 
tudi v preteklem letu nekoliko zmanj-
šalo. Pri jesenskem štetju smo jih tako 
našteli 575. Že precej časa opažamo, 
da se obisk tako pri delavniških kakor 
tudi nedeljskih svetih mašah zelo spre-
minja; ob delavnikih je pri vsaki maši 
približno od dobrih 30 do 10 (redko tudi 
manj) ljudi. To pomeni, da se vsak dan 
pri vseh mašah zvrsti od 50 do 70 obi-
skovalcev. Od poletja dalje ob sobotah 
ni več redne nedeljske maše ob 16.00 
(razen za prve sobote).        
Obhajil je bilo razdeljenih približno 
60.000.

VAŽNEJŠI DOGODKI IN PRAZNOVANJA V STOLNICI IN ŽUPNIJI  
V LETU 2024
•	Sobota, 20. 1.: zaključna taizejska mo-

litev ob sklepu evropskega novoletne-
ga srečanja.  

•	Četrtek, 8. 2.: sveta maša za vse žive 
in pokojne umetnike in kulturnike, 
nadškof msgr. Stanislav Zore.

•	Nedelja, 25. 2.: sveta maša s koralnim 
petjem.

•	Ponedeljek, 4. 3.: sveta maša v okviru 
Tomaževe proslave na Teološki fakul-
teti, nadškof msgr. Stanislav Zore. 

•	Sobota, 23. 3.: sveta maša za sodelav-
ce nadškofijske Karitas, nadškof msgr. 
Stanislav Zore.

•	Četrtek, 28. 3.: krizmena sveta maša.
•	Četrtek 11. 4.: sveta maša ob obletni-

ci smrti nadškofa msgr. Alojza Urana, 
nadškof msgr. Stanislav Zore.

•	Nedelja, 19. 5.: podelitev zakramen-
ta svete birme štirim stolniškim 
birmancem.

•	Petek, 24. 5.: zaobljubljeno župnijsko 
romanje na Brezje.

•	Sreda, 29. 5.: celodnevno češčenje ob 
godu sv. Maksima Emonskega.

•	Petek, 7. 6.: sveta maša in srečanje za 
starejše in bolnike, bolniški župnik 
Anže Cunk.

•	Sobota, 8. 6.: na Pogačarjevem trgu in v 
stolnici »dan za Magnificat«.

•	Petek, 14. 6.: sveta maša za člane Mal-
teškega viteškega reda, nuncij msgr. dr. 
Jean-Marie Speich.

•	Torek, 16. 6.: sklep molitve »24 ur za do-
movino« ter sveta maša za domovino.

•	Nedelja, 23. 6.: praznovanje duhov-
niških jubilejev kanonikov Vinka Veglja, 
Antona Marklja in Antona Slabeta. 

•	 Sreda, 26. 6.: sveta maša ob godu sv. Jo-
žefmarija Escrivá, nadškof msgr. Stani-
slav Zore.

•	Sobota, 29. 6.: mašniško posvečenje 
Matjaža Vente iz župnije Dob.  

•	Ponedeljek, 8. 7.: sveta maša ob koncu 
oboroženih spopadov in zmage v vojni 
za Slovenijo, škof dr. Anton Jamnik.



•	Petek, 23. 8.: sveta maša ob dnevu spo-
mina na žrtve vseh totalitarnih in avto-
ritarnih režimov, škof dr. Anton Jamnik.

•	Torek, 8. 10.: sveta maša ob začetku 
akademskega leta, nadškof msgr. Stani-
slav Zore. 

•	Sreda, 16. 10.: »rdeča maša« za prav-
nike ob začetku sodnega obdobja, no-
vomeški škof dr. Andrej Saje. 

•	Torek 27. 10.: odprtje projekta obnove 
stolniških orgel: razstava, predstavitev 
in koncert. 

•	Ponedeljek, 11. 11.: sveta maša s slo-
venskimi škofi v okviru zasedanja Slo-
venske škofovske konference. 

•	Nedelja, 17. 11.: sveta maša ob svetov-
nem dnevu spomina na žrtve prome-
tnih nesreč in njihove svojce, prošt pre-
lat Jožef Lap.

•	Nedelja, 24. 11.: zahvalna sveta maša 
ob 10. obletnici posvetitve nadškofa 

msgr. Stanislava Zoreta. Podpisovanje 
peticije za zaščito stolnice proti grad-
nji garažne hiše na tržnici. 

•	Petek, 22. 11.: slovesna sveta maša v 
čast sv. Ceciliji ob prvi obletnici smrti 
prof. Jožeta Trošta, župnik in stolni 
zbor.

•	Sreda, 6. 12.: celodnevno češčenje ob 
godu sv. Miklavža.

•	Nedelja, 8. 12.: »Miklavževa nedelja«, 
slovesna sveta maša, nadškof msgr. 
Stanislav Zore.

•	Nedelja, 15. 12.: podelitev Svetih pi-
sem katehumenom, nadškof msgr. 
Stanislav Zore. 

•	Četrtek, 19. 12.: sveta maša za domo-
vino, nadškof msgr. Stanislav Zore. 

•	Nedelja, 29. 12.: procesija od franči-
škanov do stolnice in slovesna sveta 
maša ob odprtju svetega leta, nadškof 
msgr. Stanislav Zore. 

KONCERTI V STOLNICI:
•	Nedelja, 14. 1.: božični koncert MePZ 

Anton Foerster.
•	Nedelja, 21. 4.: pri sveti maši ob 18.30 

prepeva zbor župnije sv. Vincencija Pa-
velskega iz ZDA.     

•	Petek, 26. 4.: koncert stolnega zbora in 
orkestra Slovenske filharmonije ob 200. 
obletnici rojstva Antona Brucknerja.

•	Nedelja, 5. 5.: pri večerni sveti maši je 
prepeval MePZ Anton Foerster. 

•	Četrtek, 9. 5.: koncert klasične sakral-
ne glasbe Glasba za mir. 

•	Sobota, 18. 5.: orgelski koncert. 
•	Nedelja, 26. 5.: dekanijska revija pev-

skih zborov pri sv. Jakobu. 
•	Sobota, 6. 7.: koncert britanskega ko-

mornega zbora Londinium. 
•	Ponedeljek, 17. 7.: koncert moškega 

zbora Il polifonico di Ruda iz Italije. 
•	Torek, 27. 10.: orgelski koncert v sklo-

pu odprtja projekta obnove stolniških 
orgel. 

PREDAVANJA V STOLNICI:
•	Četrtek, 18. 1.: predavanje in pogovor 

z dr. Gabrielom Kavčičem, tiskovnim 
predstavnikom SŠK o katoliških me-
dijih. 

•	Četrtek, 1. 2.: začetek katehez za mla-
de in odrasle, neokatehumenska pot. 

•	Četrtek, 15. 2.: predavanje Denisa Po-
niža.  

•	Četrtek, 21. 3.: predavanje Alenke Pu-

har, Furlani in njihova pot skozi gosto 
noč.

•	Četrtek, 18. 4.: predavanje prof. dr. 
Mitje Ferenca o prizadevanjih za po-
kop med in po vojni umorjenih in za-
grebenih rojakov. 

•	Četrtek, 17. 10.: predavanje dr. Fer-
dinanda Šerbelja, Šopek nenavadnih 
zgodb.  



SKUPNA MOLITEV V STOLNICI
Vsak dan 
8.30 in 18.00: rožni venec
Nedelja 
15.30: molitev pred izpostavljenim 
Najsvetejšim 
Prvi četrtek 
Po večerni maši molitev v čast 
svetemu Jožefu
Prvi petek 
8.30: molitev pred izpostavljenim 
Najsvetejšim
15.00: ura Božjega usmiljenja
Prva sobota
8.30: molitev pred izpostavljenim 
Najsvetejšim

TBB – stolniška oznanila  
izdaja Stolni župnijski urad. 
Odgovarja Roman Starc, župnik. 
Dolničarjeva 1, Ljubljana.  
roman.starc@rkc.si / 041/746 354
http://www.stolnica.com/

Informacije dobite tudi na spletnem 
naslovu: http://stolnica.com/
Stolnica - Ljubljana - Cathedral
@stolnica

Mobilna aplikacija
 Stolnica

URNIK  
SVETIH MAŠ

Delavniki: 
6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 10.30, 
18.30
Ob prvih sobotah in prvih pet-
kih  
tudi ob 16.00
Cerkveni prazniki na delovni 
dan:
6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 10.30, 
16.00, 18.30
Nedelje: 
6.30, 8.00, 9.00, 10.30, 11.30, 
12.30, 16.00, 18.30

DOGODKI PRED NAMI
•	 V nedeljo, 12. 1., bo gospod nadškof med sveto mašo ob 9.00 podelil službo 

mašnega pomočnika bogoslovcu Juretu Sovincu.    
•	 V četrtek, 16. 1., bo v župnišču po večerni sveti maši ob 19.15 predavanje  

g. Silvestra Gabrščka o varovanju kulturne dediščine. Lepo vabljeni!

GODOVI IN PRAZNIKI
•	 Nedelja, 12. 1.: Jezusov krst
•	 Ponedeljek, 13. 1.: sv. Hilarij (Radovan), škof, cerkveni učitelj
•	 Torek, 14. 1.: sv. Odon (Oton), prior v Jurkloštru
•	 Sreda, 15. 1.: sv. Absalom, koprski škof
•	 Četrtek, 16. 1.: sv. Honorat, škof
•	 Petek, 17. 1.: sv. Anton (Zvonko), puščavnik, opat
•	 Sobota, 18. 1.: sv. Marjeta Ogrska, kneginja, dominikanka
•	 Nedelja, 19. 1.: 2. nedelja med letom


